
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 77 del 03-10-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 77 del Registro
Data 03-10-2020

OGGETTO:SINISTRO DEL 4 FEBBRAIO 2020 - DENUNCIA A VITTORIA
ASSICURAZIONE SU POLIZZA ALL RISKS N. 035.0000916986.
LIQUIDAZIONE PERITO DI PARTE. PROVVEDIMENTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO CHE:

in data 05.02.2020 si sono abbattute sul territorio di questo Comune forti raffiche di vento che-

hanno provocato danneggiamenti diffusi al patrimonio comunale e pericoli per la pubblica
incolumità;
in conseguenza dei danni riscontrati sugli edifici del patrimonio comunale, questo Comune ha-

immediatamente provveduto ad attivare l’assicurazione in essere sugli stessi, per procedere
alla richiesta di risarcimento, a valere sulla polizza n. 035.000916986, presentando, con nota
prot. n. 677 del 10.02.2020, denuncia di sinistro alla compagnia “Centrale SPA” di Ancona,
affidataria del servizio di copertura assicurativa del patrimonio comunale;

VISTA la comunicazione in data 14.02.2020, pervenuta al protocollo n. 799 del 17.02.2020, con la
quale CENTRALE S.p.A. di Pesaro, rende noto che a termini dell’articolo 15 “SPESE PERITALI” della
Polizza “Sezione 3 - Garanzia danni diretti”, il conferimento dell’incarico non comporta oneri a
carico dell’Ente poiché i compensi saranno a carico della Compagnia di assicurazione;

VISTA la comunicazione in data 19.02.2020 - protocollo n. 861, a firma del Sindaco del Comune di
Penna San Giovanni, trasmessa a CENTRALE S.p.A. di Pesaro e avente per oggetto: “SINISTRO
DEL 04.02.2020 – N. POLIZZA 035.0000916986 VITTORIA ASSICURAZIONI (Rif. Broker 2020/423
– Rif. Cliente 677/2020). NOMINA PERITO DI PARTE”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 04.03.2020 con la quale è stata
quindi nominata la società “Easy problem Srl” di Pesaro (PU), quale perito di parte in relazione al
sinistro sopra indicato;

VISTO, in merito, l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 in base al quale tutte le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti diposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del citato D.Lgs.;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 77 del 03-10-2020

Pag. 2

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede per gli affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità di affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO il processo verbale definitivo di perizia assunto al ns prot. 3321 del 26.06.2020 con il quale
viene stabilito l’importo di risarcimento in € 151.580,00 che non comprende le “Spese Peritali” (art.
15 delle CGA max € 10.000,00 per sinistro) ma che ne stabilisce il riconoscimento pari al 5%
dell’importo riconosciuto (€ 7.579,00);

VISTO l’atto di transazione assunto al ns prot. 3563 del 13.07.2020 con il quale VITTORIA
ASSICURAZIONI S.p.A. liquida la somma di € 130.816,92 quale quota dell’importo riconosciuto
comprensiva delle spese peritali pari ad € 7.579,01 ed al netto dell’indennizzo di € 19.944,27 che
verrà corrisposto a condizione del completo ripristino degli immobili ed al netto di € 8.398,49 per
onorari tecnici che verrà corrisposto una volta prodotta la documentazione attestante l’avvenuto
pagamento degli onorari tecnici;

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) è consentito adottare
un solo atto semplificativo;

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria Legge n. 136 del 13.08.2010, articolo 3, come
modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, è stato acquisito il seguente CIG tramite l’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici: ZA32E987E6;

ACCERTATO che le risorse finanziarie necessarie per il pagamento del compenso per l’attività
peritale saranno reperite al Cap.330 - intervento 01.05-1.03.02.09.008, del Bilancio di Previsione
2020-2022, gestione di competenza, che presenta la dovuta disponibilità;

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti d'interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii.;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;
il vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse, dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 77 del 03-10-2020

Pag. 3

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 7.579,01 al Cap. 330 – Cod. intervento2.
01.05-1.03.02.09.008, del Bilancio di Previsione 2020, gestione di competenza, che presenta la
dovuta disponibilità.

DI PROVVEDERE, alla liquidazione della somma di € 7.579,01, comprensiva di IVA (22%), in3.
favore della ditta “Easy Problem SRL”, con sede a Pesaro (PU) strada statale Adriatica n. 35, P.
IVA 02446000412 a saldo delle prestazioni di contratto (CIG ZA32E987E6).

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all'emissione del mandato di4.
pagamento, dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta, munita del visto
attestante la regolarità del servizio.

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli5.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.

DI DARE ATTO che:6.

il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre”, ai sensi dell’articolo

192 del D.Lgs. n. 267/2000;

l’esecuzione dei servizi/forniture dei beni sono previste nell’anno corrente, pertanto,

l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’articolo 183 del TUEL, è nell’anno in
corso;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli articoli 4 e ss. della Legge n. 241/1990 che il Responsabile7.
del procedimento è il Dott. Ercoli Pasquale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, la8.
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo
147-bis del D.Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della9.
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15 giorni
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito
dall'articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 77 del 03-10-2020

Pag. 4

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 03-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 03-10-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 03-10-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 03-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 131

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 23-03-2021

Lì 23-03-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


